
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  311 DEL 03/10/2024 

 

OGGETTO: Fornitura di una macchina decespugliatrice professionale con ralla di rotazione a 

180°. CIG: B2D22707A6. Aggiudicazione ditta Energreen S.p.a.                                                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che occorre provvedere all’acquisto di una macchina decespugliatrice professionale con 

ralla di rotazione a 180° avente le specifiche caratteristiche tecniche necessarie ai fini dell’utilizzo a 

cui è destinata; 

Rilevato che, con propria Determinazione n. 264 dell’01.08.2024, per l’affidamento della fornitura 

in questione: 

 è stata indetta la procedura negoziata senza pubblicazione di un bando prevista dall’art. 76, 

comma 2, lett. b), nn. 2) e 3) del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione del “minor 

prezzo”, come previsto dall’art. 108, comma 3 del D.Lgs. medesimo, per l’importo a base d’asta 

di € 250.000,00 oltre ad IVA, in favore della Società “Energreen S.p.a.” di Pojana Maggiore (VI) 

- (C.F./P.IVA: 02799730243), unica ditta sul mercato europeo ad essere in possesso del brevetto 

europeo per la progettazione e fabbricazione del mezzo in questione; 

 è stato approvato lo schema di lettera di invito alla gara; 

Dato atto che, con lettera d’invito prot. n. 19072, trasmessa in data 22.08.2024 a mezzo pec tramite 

la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, è stata invitata a 

formulare l’offerta per l’affidamento della fornitura in questione la suddetta Società, regolarmente 

iscritta all’Albo degli Operatori Economici tenuto dall’Ente; 

Letto il verbale della gara, rep. n. 6 del 06.09.2024, esperita in pari data adottando la piattaforma 

telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 

 è pervenuta, entro il termine stabilito, l’offerta della ditta sopra citata, assunta al protocollo 

consortile n. 19646 del 03.09.2024; 

 si è proceduto all’apertura della busta “A – documentazione amministrativa” prodotta dalla ditta 

medesima ed alla verifica della correttezza formale della documentazione nella stessa contenuta, 

alla verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali della concorrente al fine 

dell’ammissione alla gara e sulla base delle dichiarazioni presentate e delle certificazioni 

prodotte essa è stata ammessa al prosieguo della gara; 

 si è proceduto, quindi, all’apertura della busta “B – offerta economica” prodotta dalla ditta 

innanzi citata, dando lettura del ribasso offerto, pari allo 0,0%, per l’importo di € 250.000,00, 

oltre ad IVA di € 55.000,00, per l’importo lordo di € 305.000,00; 

Dato atto che il RUP ha proposto di aggiudicare la fornitura in questione alla citata ditta avendo il 

medesimo riscontrato:  



 che l’importo offerto è da ritenere congruo e conveniente in relazione alla natura della 

prestazione richiesta; 

 che (nota prot. n. 21053 del 23.09.2024) la ditta è in regola sia per gli adempimenti nei confronti 

degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 

44000689 valido fino al 03.10.2024 sia per gli ulteriori requisiti ex artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dal predetto verbale; 

 di approvare la proposta del RUP di aggiudicare, alle condizioni suindicate, la fornitura di una 

macchina decespugliatrice professionale con ralla di rotazione a 180° alla ditta Energreen S.p.a., 

per l’importo di € 250.000,00, oltre ad IVA di € 55.000,00, per l’importo lordo di € 

305.000,00;  

 di stipulare il contratto con l’aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 

in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con posta 

elettronica certificata, adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 

 di adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, in ragione della necessità di 

approvvigionarsi in tempi brevi del mezzo in questione per le impellenti esigenze manutentive 

periodiche delle aste torrentizie oggetto di interventi di sistemazione; 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 305.000,00, derivante dalla 

presente Determinazione, alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 234 

del competente esercizio finanziario e di dare atto che al pagamento si farà fronte con i fondi 

messi a disposizione dalla Regione Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare gli esiti della gara per l’affidamento della “fornitura di una macchina 

decespugliatrice professionale con ralla di rotazione a 180°”, risultanti dal verbale della gara rep. 

n. 6 del 06.09.2024;   

- di aggiudicare la fornitura suindicata alla ditta Energreen S.p.a., con sede legale in via Sabbioni 

n. 16 - 36026 Pojana Maggiore (VI) - (C.F./P.IVA: 02799730243), che ha offerto un ribasso 

pari allo 0,0%, per l’importo di € 250.000,00, oltre ad IVA di € 55.000,00, per l’importo 

lordo di € 305.000,00; 

- di dare atto che la succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 44000689 valido 

fino al 03.10.2024; 

- di stipulare il contratto con l’aggiudicataria, ai sensi dell’art 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, 

in forma scritta in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale con posta 

elettronica certificata, adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”; 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 305.000,00, derivante dalla 

presente Determinazione, alla Missione 05, Programma 01, Macroaggregato 205, Capitolo 234 

del competente esercizio finanziario e di dare atto che al pagamento si farà fronte con i fondi 

messi a disposizione dalla Regione Puglia con D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018. 

 



La presente Determinazione, adottata a termini d’urgenza per i motivi addotti in narrativa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.  

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 04/10/2024. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


